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Rwanda - verdens hurtigste folkemord
Beskrivelse
"Vi er samlet i dag for at ære det offer, som de overlevendes fortsat må yde, og for at mindes alle de, vi
mistede." Sådan lød det for nylig, da Rwandas præsident Paul Kagame talte ved en mindehøjtidelighed i
hovedstaden Kigali i anledning af årsdagen for starten på folkemordet i 1994. Tragedien i Rwanda har en
kedelig verdensrekord: det er det hurtigste folkemord i historien. I løbet af 100 dage blev et sted mellem
800.000 og en million mennesker, overvejende medlemmer af landets minoritet, tutsierne, slået ihjel af
militser fra flertalsbefolkningen, hutuerne.
Hvordan blev dette afrikanske 'holocaust' organiseret? Hvilken rolle spiller tidligere europæiske
kolonimagter som Frankrig og Belgien? Og hvordan bliver den blodige fortid bearbejdet historisk og
politisk? Det er nogle af spørgsmålene i denne episode af "Kampen om historien", hvor Adam Holm taler
med journalist og fotograf Jørn Stjerneklar, der har skrevet en bog om sine rejser i Afrika
Spilletid: 55 min.

Pædagogisk note
Podcasten er særligt relevant for ungdomsuddannelserne og kan anvendes som en del af et forløb om
Holocaust og andre folkedrab i historie. Podcasten giver en bred introduktion til folkedrabet i Rwanda ved
at undersøge årsagerne, organiseringen og udførelsen af folkemordet. Samtidig berøres, hvordan den
blodige fortid bearbejdes historisk og politisk. Programmet viser, at folkemordet i Rwanda, ligesom det
nazistiske folkemord, var yderst systematisk og velforberedt. Det kan derfor bruges i et forløb, hvor man
ønsker at sammenligne det med Holocaust. Podcasten kan også nemt kombineres med Stantons model
om folkemord, da den viser, hvordan kolonisering og racetanke fører til diskrimination og dehumanisering,
hvilket bliver centralt i Hutu-styrets ideologi om udryddelse af Tutsierne. Der er udvikle et kapitelsæt med
spørgsmål til programmet.

Kapiteloversigt og kapitelindhold
Kapitelsæt: CFU

01: Intro til Folkedrabet og Jørn Stjerneklar 00:00:14

02: Rwanda i dag 00:02:13
Hvordan mindes og bearbejdes folkemordet i Rwanda i dag?

03: Fortællingen om folkedrabet 00:06:11
Hvad har præget fortællingen om folkedrabet i mindekulturen?
Hvordan husk Jørn Stjerneklar folkedrabet?

04: 15:50 Organisering og faser i folkemordet 00:15:51
Hvilken rolle spiller koloniseringen og europæisk racetanke i opdelingen af Hutuerne og
Tutsierne?
Hvordan påvirkes forholdet mellem Hutuerne og Tutsierne af afkoloniseringen?
Hvad kendetegner folkedrabet, og hvad indgår i folkedrabet?
Hvad er "Hutupower," og hvorfor bliver det en udryddelsespolitik i 1990'erne?

05: Frankrig og folkemordet 00:28:42
Hvilke interesser og ansvar har Frankrig i folkedrabet?
Hvordan har Frankrig efterfølgende forholdt sig til egen rolle i folkedrabet?
Hvem skyder præsidenters fly ned og udløser folkemordet?

06: Folkemordet begynder 00:32:24
Hvor mange dræbes i løbet af 100 dage?
Hvorfor bruger man primitive håndvåben til at begå drabene?
Hvordan forholder FN og det internationale samfund sig til folkemordet i 1994 ifølge Stjerneklar?
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07: Folkemordet stoppes 00:38:21
Hvorfor stopper folkemordet?
Hvilken rolle spiller Frankrig ved afslutningen?
Hvad sker der efter afslutningen, når RPF og Paul Kagame har fået kontrol over Rwanda?

08: Genopbygning af Rwanda 00:43:24
Hvad kendetegner retsopgøret og forsoningsprocessen i Rwanda?
Hvordan er det lykkedes at skabe forsoning i store dele af samfundet?
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